

# Hørings svar fra Kulbroens Venner

Vi har fra Kulbroen været med i dialogen om udviklingen af Sydhavnen gennem hele processen – fra udviklingsplan til arkitektkonkurrence til udbudsproces til bydelsplan og nu lokalplan (og alt andet ikke nævnt derindimellem) – og glæder os over at nærme os den reelle fremtid med hastige skridt. Ideen om Kulbroen så dagens lys for mere end 6 år siden, og Sydhavnens udvikling har været undervejs i mindst lige så lang tid. Der har været masser af både visionære og svære snakke med alle interessenter i kvarteret og med resten af byen om, hvordan vi skaber noget, vi alle kan være stolte af og føle os en del af – om 5 år, men også om 20 og 50 år.

Når vi studerer lokalplanen – og den tæt forbundne bydelsplan vedtaget for et års tiden siden – glæder vi os over at se Kulbroen som et så centralt byrum, mødested, åndehul og hjerte i Sydhavnen, hvor livet sprudler 24/7. Vi glæder os umådeligt meget til at indvie de fremtidige faciliteter ved Kulbroen og skabe den nye kulturinstitution, som kan være et vartegn og samlingspunkt for de lokale i Sydhavnen og for hele Aarhus. Efter arkitektkonkurrencen om Kulbroens fremtid blev afgjort i marts 2018, har vi konkretiseret dialogen med interessenterne, om hvordan Kulbroens fysiske rammer kan understøtte de store tanker for broens rolle i kvarteret og byen. Fra starten har dialogen været med Aarhus Kommune og lokalmiljøet, siden begyndte også et tæt og velfungerende samarbejde med vinderteamet fra arkitektkonkurrencen – med TRANSFORM i spidsen – og i de senere år er nytilkomne naboer – bl.a. Danske Bank og de store Enggaard- og PFA-teams – også blevet vigtige partnere for os, så alle de positive synergier mellem Kulbroen og det omkringliggende opnås. I dialogen med alle disse parter om Kulbroens rammer, har vi altid haft nogle kæpheste og budskaber, som vi nævner igen og igen og insisterer på at arbejde med – så dem vil vi også lige nævne nogle af her:

- *Materialer på Kulbroen og i Sydhavnen*

Vi skal værdsætte og hylde de materialer, som Kulbroens fortid står på – fx beton, stål og kul – men også introducere elementer, der tager broen med ind i det 21. århundrede. Vores udkigsplatform Kulbro View og foreningshjem Kulbro Lab har siden indvielsen i august 2017 demonstreret, hvad brugen af fx bæredygtige, eksotiske træarter kan give til oplevelsen af platforme og kulturrum.

- *'Plug-and-play' opsætning til kulturaktører i tårne og pladser ved Kulbroen*

Aarhus har desværre ikke mange fysiske steder, hvor især iværksættere og vækstlaget kan finde fleksible og inspirerende rammer, hvori de nemt kan folde sig ud. Hvis Kulbroen skal opnå en rolle som åben kulturinstitution og kreativ frizone i byen, kræver det, at alt det, der oftest medbringes – bl.a. strøm, vand, koncertudstyr, køkken- og barfaciliteter, lokaler i tårnene til udvikling og afvikling af aktiviteter – er indtænkt fra starten og står klar til brug for fx kulturaktører med både etablerede og helt nye projekter.

- *Bevarelse af eksisterende natur og begrønning ved og under Kulbroen*

Naturen har fået frit spil ved Kulbroen de sidste mange år – og heldigvis for det! Nu står vi med et af de eneste grønne åndehuller i Sydhavnen, som kan blive en endnu vildere grøn oase i

fremtiden, hvis vi bevarer den vilde natur, der har taget over, og med omtanke supplerer den med nye grønne elementer. Det kan fx også være brugen af grønne tage og vægge, som vores foreningshjem har været forskønnet af de seneste år.

– *Frirum under Kulbroen*

Vi ønsker ikke fx cykelparkering mast ind under broen, men i stedet skal den eksisterende natur suppleres af andre elementer, som skaber en interessant labyrinth under broen, der tilbyder opholdsrum og fx indretning til at kunne opstille kunststillinger.

– *Underlag som æstetisk afgrænsning op mod de andre områder*

Kvarterets mange aktører og synergier skal i fremtiden spille godt sammen og bruge kantzoner klogt, men besøgende skal også kunne se forskel på os alle, så vi synliggør en mangfoldighed – noget af det, som Sydhavnen pt. er kendt for. Vi ser især underlag og belægning på Kulbroens gangbro og pladser som steder, hvor vi kan stikke lidt ud og være det festlige indslag i kvarteret.

Der er naturligvis mange andre detaljer – små og store – i de fysiske rammer, der ikke er nævnt her, men i fremtiden også er med til at skabe en levende og fantastisk oplevelse ved Kulbroen.

Derfor er det så vigtigt at fortsætte dialogen mellem alle parter i den kommende byggeproces og udvikling, så vi opnår alle de vilde drømme, vi tør have for Sydhavnen, og står med en fælles stolthed over det Sydhavnen, vi sammen har skabt.

**På vegne af foreningen Kulbroens Venner**

Martin Thim, Daniel Walsh & Marc Sejr Eggen